

Kbang, ngày 30 tháng 06 năm 2020

BÁO CÁO

**Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm
và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020**

A. Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm 2020

I. Công tác tham mưu chỉ đạo:

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của các sở, ngành, UBND huyện; BCĐ liên ngành về ATTP huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác triển khai bảo đảm ATTP; đặc biệt, đã ban hành Kế hoạch số 12/KH-BCĐLN VATTP ngày 20/12/2019 về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán Canh Tý năm 2020; Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 10/04/2020 V/v tuyên truyền nhân tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2020; tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 637/KH-UBND ngày 17/6/2020 về việc *Triển khai mô hình điểm cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2020 trên địa bàn Huyện Kbang.*

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được giao

1. Tình hình quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn hoặc của các ngành;

+ Đối với ngành y tế:

- Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc ngành y tế quản lý có trên địa bàn: 258, Trong đó: cấp tỉnh quản lý: 51, cấp huyện quản lý: 50, cấp xã quản lý: 157
- Số cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý theo ngành y tế: 258.
- Số cơ sở thuộc đối tượng phải cấp giấy theo thẩm quyền: 50 và số giấy đã cấp còn hạn: 23
- Số cơ sở thuộc đối tượng không phải cấp giấy theo thẩm quyền: 157 và số giấy cam kết đã ký: 130.
- Số trường học có bếp ăn tập thể thuộc huyện quản lý đã ký cam kết với cơ quan chức năng quản lý nhà nước là: 13 cơ sở

+ Đối với ngành Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện Kbang quản lý: Tổng số cơ sở SXKD thực phẩm NLTS do cấp huyện quản lý là 82 cơ sở; do cấp xã quản lý là 3.379 cơ sở. Đã cấp giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho 12 cá nhân và cấp 06 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm
- Số cơ sở không thuộc đối tượng cấp giấy theo thẩm quyền: 3.379 và đã có 3.379 cơ sở ký giấy cam kết.

+ Đối với ngành Kinh tế hạ tầng:

- Tổng số cơ sở ngành quản lý là: 285 cơ sở.
- Kinh doanh, sản xuất rượu thủ công: 455 cơ sở.
- Đã cấp 02 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, cấp 01 giấy xác nhận kiến thức và ký cam kết cho 12 cơ sở kinh doanh thực phẩm.

2. Công tác thông tin giáo dục, truyền thông tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm:

Công tác tuyên truyền về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm luôn được duy trì, được chú trọng từ huyện đến xã, thị trấn với nhiều hình thức phong phú đa dạng, đặc biệt là trong các đợt lễ Tết, tháng cao điểm về an toàn thực phẩm.

Trong dịp Tết Nguyên Đán Canh Tý năm 2020 và Tháng hành động về an toàn thực phẩm, đã tổ chức treo 42 băng rôn tuyên truyền tại 14 xã, thị trấn; cấp phát 6 băng đĩa hình và đĩa tiếng cho các xã, thị trấn tuyên truyền về an toàn thực phẩm; Đài truyền thanh, truyền hình huyện đưa tin về công tác kiểm tra và tuyên truyền các quy định Pháp luật về An toàn thực phẩm. Riêng trong tháng hành động về an toàn thực phẩm, đã tổ chức tuyên truyền bằng xe lưu động, băng rôn, khẩu hiệu trên địa bàn thị trấn, xã Đông và xã Nghĩa An.

Ngoài ra, truyền thanh của các xã, thị trấn cũng thường xuyên tuyên truyền các thông tin, các chuyên đề, các kiến thức về an toàn thực phẩm.

3. Công tác thanh, kiểm tra:

Trong 6 tháng đầu năm 2020, đã thành lập 13 đoàn kiểm tra liên ngành từ huyện cho đến cơ sở (trong đó có 01 đoàn kiểm tra liên ngành tuyến huyện, 12 đoàn kiểm tra liên ngành tuyến xã).

Tổng số lượt cơ sở đã kiểm tra: 119 cơ sở (8 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; 111 cơ sở kinh doanh thực phẩm).

Số cơ sở có vi phạm: 5 cơ sở kinh doanh thực phẩm, chiếm tỷ lệ 4.2%, hình thức vi phạm chủ yếu là hàng hết hạn sử dụng; đã xử lý tiêu hủy tại chỗ.

4. Công tác giải quyết thủ tục hành chính

a) Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP:

6 tháng đầu năm 2020, đã cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 23 cơ sở kinh doanh thực phẩm.

b) Cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm (đối với đối tượng không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm):

- Đã ký 130 giấy cam kết cho các cơ sở thuộc đối tượng không phải cấp giấy theo thẩm quyền.

- 13 trường học có bếp ăn tập thể thuộc huyện quản lý đã ký cam kết với cơ quan chức năng quản lý nhà nước.

5. Xây dựng mô hình:

Thực hiện kế hoạch số 941/KH-SYT ngày 28/05/2020 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc triển khai mô hình điểm cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố đảm bảo an

toàn thực phẩm năm 2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 637/KH-UBND ngày 17/6/2020 về việc Triển khai mô hình điểm cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2020 trên địa bàn Huyện Kbang. Theo đó, đã lựa chọn 25 cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn thị trấn Kbang để triển khai mô hình.

6. Công tác kiểm nghiệm thực phẩm, giám sát ô nhiễm thực phẩm và giám sát ngộ độc thực phẩm:

a) Công tác kiểm nghiệm thực phẩm

6 tháng đầu năm 2020, huyện đang triển khai kiểm nghiệm thực phẩm bằng phương pháp test nhanh do Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Gia Lai cấp.

b) Giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm:

Do phương tiện kiểm nghiệm còn thiếu, nên việc thực hiện giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm còn hạn chế, chưa thực hiện được.

c) Công tác giám sát ngộ độc thực phẩm.

Đã duy trì thực hiện tốt công tác giám sát ngộ độc thực phẩm, 6 tháng đầu năm 2020, trên địa bàn huyện chưa xảy ra trường hợp nào về ngộ độc thực phẩm.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện đã có những chuyển biến tích cực, hoạt động quản lý được thực hiện theo sự phân công, phân cấp rõ ràng theo Quy định của Luật an toàn thực phẩm, các Nghị định và các thông tư hướng dẫn của Bộ, ngành. Các phòng ban, ngành, đoàn thể của huyện; UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan đã tích cực, chủ động phối hợp triển khai nhiệm vụ được giao. Các văn bản về quản lý, chỉ đạo triển khai thực hiện về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm được ban hành đầy đủ. Hoạt động giám sát, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm được thực hiện chủ động trên địa bàn huyện

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Đội ngũ cán bộ làm công tác ATVSTP tại các xã, thị trấn còn thiếu nên công tác quản lý về VSATTP còn hạn chế, đặc biệt là công tác quản lý đối tượng sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống nhỏ lẻ, kinh doanh thức ăn đường phố.

Mặc dù đã tổ chức kiểm tra, nhưng hàng hóa thực phẩm không đảm bảo chất lượng, hàng hết hạn dùng, hàng không rõ nguồn gốc vẫn còn xảy ra, nhất là các cơ sở kinh doanh thực phẩm trước các công trường học.

Việc kiểm soát, ngăn chặn các sản phẩm không rõ nguồn gốc được nhập từ địa bàn khác vào tiêu thụ tại chợ gặp nhiều khó khăn.

Nhận thức và ý thức trách nhiệm của người nuôi trồng, sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp còn hạn chế nên tình trạng sử dụng hóa chất bảo vệ thực vật, thức ăn trong nuôi trồng còn xảy ra; hoạt động giết mổ gia súc chưa được quản lý chặt chẽ, chưa có khu vực giết mổ tập trung nên giết mổ trong khu vực dân cư gây tình trạng gây ô nhiễm môi trường.

Do ảnh hưởng tình hình dịch Covid – 19 nên công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện chưa được thường xuyên.

IV. Đề xuất, kiến nghị:

Đề nghị phân cấp cho UBND huyện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực do Bộ Công thương quản lý để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân thực hiện.

B. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020.

- Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo về đảm bảo vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, vận động về an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm. Tổ chức các hoạt động lồng ghép về công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân nhận thức đúng về tác hại hậu quả của việc sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm không an toàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra đột xuất, thường xuyên các hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh, vận chuyển thực phẩm. Đặc biệt trong các đợt cao điểm như: Các sự kiện Đại hội Đảng, Kỳ thi THPT quốc gia, mùa lễ hội, và Dịp Tết Trung Thu... khi phát hiện có vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, xử lý vi phạm theo quy định, đồng thời công khai trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm và ký cam kết cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm không thuộc diện đăng ký kinh doanh.

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế - Hạ tầng, phòng Nông nghiệp&PTNT, Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện chủ động phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý, tuyên truyền phổ biến quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm cho người tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh, chăn nuôi, trồng trọt, các cơ sở sản xuất chế biến kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý ngành như: cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, các cơ sở chế biến rượu thủ công, bánh, bún phở, đặc biệt giám sát chặt chẽ vận chuyển, giết mổ thịt lợn nhiễm bệnh; cấm chốt tại các cửa ngõ ra vào trung tâm huyện xử lý triệt để các trường hợp vi phạm.

- UBND các xã, thị trấn; Trung tâm y tế huyện chỉ đạo các Trạm y tế chủ động phối hợp với các ban ngành liên quan của xã, huyện để tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

Trên đây là báo cáo công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020.///

Nơi nhận:

- Sở y tế Gia lai(b/c)
- TT UBND huyện(b/c)
- Chi Cục ATVSTP Gia lai
- Các thành viên BCD
- Lưu VT,VX



CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Võ Văn Phán